⁴⁴ AMBR., *In Luc.* 4,4,67: PL 15,1717.

⁴⁵ AMBR., *In Luc.* 7,15,24 (234): PL 15,1852.

Podía Ambrosio entender lo que tú no puedes. Sus palabras no se aplican al libre albedrío de cada uno, sino al origen seminal, común a todos los hombres futuros, y, según este origen, todos estaban en aquel uno y todos eran un solo hombre, porque en sí mismos aún no eran nada. Según este origen seminal, se dice que Leví estaba en los lomos de su padre Abrahán cuando éste pagó los diezmos a Melquisedec; y no por sí, sino por aquel en cuyos lomos estaba. El ni quería ni no quería pagar los diezmos, porque no podía tener voluntad no teniendo aún existencia personal; sin embargo, según el origen seminal, se dijo, sin falsedad ni engaño, que existía en Abrahán y pagó diezmos. Por esta causa, de los hijos de Abrahán que en él existían cuando pagó el diezmo al sacerdote Melquisedec, sólo exceptúa al sacerdote del cual está escrito: *Tú eres sacerdote eterno según el rito de Melquisedec.*

Porque aunque, según la carne, sea descendiente de Abrahán, pues la Virgen María, de la que tomó carne, descendía de Abrahán, sin embargo, no estaba sujeto a la condición natural, y, al ser concebido sin concurso de varón, estaba exento de la concupiscencia de la carne.

Responde, pues, no a Ambrosio, como yo te invitaba, sino al que escribió a los hebreos y dijo: *En cierto modo, hasta el mismo Leví, que recibe los diezmos, los pagó cuando se encontraba en las entrañas de su padre Abrahán y le salió al*

Huic dic, Et isti ergo sua voluntate peccaverunt, quos in illo periisse dicis, qui sua voluntate peccavit. Sed poterat Ambrosius hoc intellegere, quod tu non potes, non hoc dici propter arbitrium singulorum, sed propter originem seminis, unde omnes futuri erant: secundum quam originem omnes in illo uno erant, et hi omnes unus ille erant, qui in se ipsis nulli adhuc [1401] erant. Secundum hanc originem seminalem, etiam Levi in lumbis patris sui Abraham fuisse dicitur, quando a Melchisedech decimatus est Abraham: unde et ipse Levi tunc decimatus ostenditur, non in se ipso, sed in illo in cuius fuit lumbis: nec voluit, nec noluit decimari; quoniam nulla eius voluntas erat, quando secundum substantiam suam nec ipse adhuc erat; et tamen secundum rationem seminis, non mendaciter, nec inaniter dictum est, quod ibi fuit, et decimatus est. Unde ab hac decimatione filiorum Abrahae, qui erant in lumbis eius, quando Melchisedech sacerdoti decimas dedit, ille solus sacerdos exceptus est, cui dictum est: *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech* (Ps 109,4). Qui licet sit etiam ipse secundum carnem semen Abrahae, eo quod virgo Maria, de qua carnem sumpsit, ex ipso semine, propagata est: non tamen est obnoxius eidem semini, qui virili non est conceptus ex semine, liber a nexu seminatricis concupiscentiae. Non iam ergo Ambrosio, sicut dicebam, sed illi dic qui scripsit ad Hebraeos, atque ait: *Et, sicut oportet dicere, propter Abraham et Levi accipiens decimam decimatus est; adhuc enim in lumbis patris*

encuentro Melquisedec. Calumnia ahora con ciega locuacidad al que así habla y di, si te atreves: Cuando el patriarca Abrahán, por su libre voluntad, pagó los diezmos, ¿cómo por Leví, que no tenía aún voluntad, pues no existía, cómo, digo, pudo pagar el diezmo Abrahán?

Mediante un razonamiento parecido, o mejor, por error, nos dices: «Cuando el primer hombre pecó voluntariamente, ¿cómo es que todos los hombres, que no tenían aún voluntad, pues ni existían, pudieron pecar en él?» Cesa de gritar vaciedades. Todos los que no habían aún nacido y no podían por voluntad propia hacer el bien o el mal, pudieron pecar en aquel en quien existía un germen seminal en el momento que voluntariamente cometió un gran pecado, y vició, cambió, hirió en él nuestra naturaleza, excepción hecha de un hombre que, si bien nació de su estirpe, no fue concebido por vía seminal.

Entiéndelo, si puedes; cree, si no puedes.

AFIRMACIONES GRATUITAS DE JULIANO

105. Jul.—«Después de esta respuesta tratas de refutar los argumentos por mí aducidos. Una vez que heube disertado sobre el querer de los niños, yo mismo añadí: 'Pero tú niegas tengan los niños, en su nacimiento, voluntad propia de pecar; sin embargo, dices que están los niños bajo el poder del diablo y no disimulas la razón por la que piensas encontrarse bajo su

sui fuit, cum ei occurrit Melchisedech (Hebr 7,9-10). Huic calumniare caeca loquacitate, et dic si audes: Cum pater Abraham voluntate sua fuerit decimatus, quomodo potuit per illius voluntatem decimari, hoc est decimas dare Levi, cuius voluntas nulla erat, quia omnino ipse nondum erat? Ea ratione quippe, vel potius hoc errore dicis et nobis: Cum primus homo voluntate peccaverit, quomodo potuerunt per eius voluntatem simul in illo peccare, qui suam nondum habebant, quia per substantiam suam nulli adhuc erant? Immo desine vana garrere, et omnes qui nondum nati nihil per proprias voluntates agere poterant boni vel mali, in uno potuisse peccare, in quo per rationem seminis erant, quando ille propria voluntate peccatum illud grande peccavit, naturamque in se vitiavit, mutavit, obnoxiauit humanam; excepto uno homine, qui ex ipso quidem semine, non tamen seminali ratione procreatus est, si potes, intellege; si non potes, crede.

105. Jul.—Post hanc vero responseionem aliud ubi a me pulsatus fuerat, deluere conatur. Ego quippe postquam de parvulorum voluntate requisiveram, secutus sum: «Sed negas hoc, id est, voluntatem peccatricem inesse nascentibus, et dicis tamen esse sub diabolo parvulos, nec dissimulas per quid eos degere sub potestate illius arbitreris: ais quippe,